Hatto, post Hatto, regnavit tertius Hatto;

Tres enim *Othones* unus post aliud imperarunt. *Otho I* ex *Adelaide*, filia Regis Burgundiorum, et vidua reicta *Lotharii* regis Italiae, suscepit *Otho-*

Addo nomina, et Chronologiam Imperatorum Orientis. Memoravi praecedenti saeculo IX Leonem VI Philosophum. Is obiit anno 911, filiumque suum *Constantinum Porphyrogenetum* (1) reliquit septenrem *Alexandri* fratris sui regimini ac tutelae. *Alexander* crapulae et libidini deditus, misere occubuit anno 912, abrupta in ludo pilae vena pectoris, multaque sanguinis copia ex omni effusa meatu. Ab eo anno, quo patruus extinctus est 912, *Constantinus* imperavit sub tutela Zoes

nem II natum an. 955, quo anno Pater Ratisponam, Germanis *Regensburg*, in sui redigit potestatem, Hungaros ingenti praelio prostravit, ac paulo post Magdeburgensem, Misnensem, aliosque Episcopatus magnificentissime erexit. Obiit Otho I an. 972, die 7 Martii, et sepultus est Magdeburgi. Tumulo hi versus fuerunt inscripti,

Tres luctus causae sunt hoc sub marmore clausae:

Rex, Decus Ecclesiae, summus honor Patriae.

Otho II patri rerum gestarum magnitudine haud dissimilis fuit; extatque de ipso Sabini epigrama:

Non fuit inferior Primo virtute Secundus,

Multa domi gessit paelia, multa foris.

Uxorem habuit Theophaniam, privignam Nicephori, Imperatoris Graecorum, cum qua anno 973 Romae nuptias honorificantissime celebravit. Uxores ejus alias praetereo. Suscepit ex Theophania Othonem III, natum primo nuptiarum an. In bello adversus Saracenos venenato telo percussus, reversus Roman an. 983, ibidem anno etatis sua 29, obdormivit die 7 Decembris. In atrio Vaticanae Basilicae sepultus est. Plura Aventinus, Ditmarus, Sagonius, alii.

Otho III tam probe se gessit, ac tam prudenter administravit rempublicam, ut Mundi miraculum diceretur. Bohemos an. 986 compescuit; Henricum Bavaram in Germania, Lotharium in Gallia, Crescentium in Italia aemulos habuit Imperii. At Henricum veniam petentem in amicitiam recepit. Lotharius ei sponte cessit. Crescentius vero saepe Romae tumultus excitans an. 996 Romae captus est, asino retrorsum impositus, et circumductus per urbem, mutilatus membris, atque suspedio necatus. Vide cap. 1, quae diximus de *Gregorio V*. Otho III uxorem habuit Mariam, filiam regis Aragoniae, libidinis adeo procacis, ut in gynaeceo detineret juvenem indutum ueste muliebri, ad immodicam explendam cupiditatem. Quare adulterii ream Otho Mariam cremari jussit Mutinae. Rediens Otho in Italiam anno 1001, quomodo e vivis propinato veneno exierit, dicam proximo saeculo undecimo, capite quinto.

(1) *Porphyrogenetum* appellaverunt, quoniam in lucem editus fuit in aedibus imperatoriis, quae dicebantur πορφύρα. Eodem idcirco cognomine alii quoque nati ibidem Principes distinguuntur. *Porphyrogeneti* insuper, aut *Porphyretici*, dicti sunt filii omnes geniti patre Imperatore; unde in *Legatione* ait Luitprandus: *Inaudita res est, ut Porphyrogenita, hoc est, in purpura nata filia gentibus misceatur*. Latini pariter Imperatorum, Regumque filios Purpuratos dixerunt, quod scilicet *in purpura nati essent*, purpureisque fasciis circumvoluti. Plura Carolus Dufresne in *Glossario*, et in *Adnotationibus* ad *Alexiadem*, Claudianus in tertio Honorii consulatu cecinit:

*Ardua privatos nescit fortuna penates,
Et regnum cum luce dedit, cognata potestas
Excepit Tyrio venerabile pignus in ostro.*

matris suae, et Nicolai Patriarchae C. P., regnavitque usque ad annum 959, et aliquandiu cum *Romano Lacapeno*, quem reversum à clade Bulgarica adscivit in consortium imperii; sed ante Constantinum obiit, propriis suadentibus filiis, anno 944, exutus imperii insignibus, et Protem Bosophorii Thracii insulam relegatus. At Constantino successit *Romanus*, ei natus ex Helena conjugi, et filia Romani Lacapeni, adeo improbus, ut patrem veneno necaverit, et ipse anno 963 consumptus fuerit immodica libidine, et crapula enormi. Acclamatus tum ab exercitu *Nicephorus Phocas*, princeps quidem strenuus, sed avaritiae deditus supra modum. Occisus est anno 969 insidiis, ut fertur, Theophaniae uxoris suae, captae insano amore *Joannis Tzimiscis*. Is itaque post Niephori necem arripuit imperium, quod administravit usque ad annum 976, à Basilio cubiculario suo extinctus veneno. Diu posthaec imperavit *Basilius II. F. Romani junioris*, cum fratre suo *Constatino VIII*; etenim Basilius obiit anno 1025, Constantinus anno 1028.

Addenda sunt modo Chronotaxi Augustom Principum natalitia Sanctorum. Inter quos Martyrum Fasti celebrant die 28 Septembris *Ludmillam Bohemiae ducissam*, nurus suae Drahomirae, gentilis feminae, jussu necatam anno 922. Sexto kal. Julias memoriam agunt *Pelagii*, adolescentuli Cordubae sub Abdarameno rege Saracenorum an. 925, membratim forcipibus ferreis praecisi. Quinto kal. Octobris *Wenceslai*, Bohemorum dueis, filii praedictae Drahomirae, ac trucidati in domo fratris sui Boleslai anno juxta Segebertum 938, vel potius 939. Quinto decimo kal. Apriles *Eduardi Britanniae regis*, dolis novercae anno 978 interfecti. Addit Eccl. Hist. virginem *Guiboratiam* (1) ab Hungaris enecatam anno 925, die 2 Maji, et *Haroldum Daniae regem*, à filio pagano peremptum kal. Novembris anno 980.

Plures quoque Sanctorum Episcoporum albo fuerunt adscripti, atque ex hac vita excesserunt, anno 965, die 11 Octobris *Brunon*, frater Othonis I, Archiepiscopus Coloniensis; anno 973, die 4 Julii *Uldaricus Episcopus Augustanus in Rhetia* (2): anno 976, die 26 Novemb. *Conradus Episcopus Constantiae*: an. 981, die 20 Junii *Adelbertus primus Archie-*

(1) Alibi *Viboradam*, Cordubae anno 975 sub Albacha, rege Saracenorum, permulti Martyres occubuerunt.

(2) *Uldaricum* obiisse alii tradunt anno 863; canonizatum vero constat an. 993 à Joanne XV. Hanc esse primam Canonizationem factam à Romano Pontifice, de qua haesitari non potest, censem Bolandus. Vide saeculi VIII caput 6.

piscopus Magdeburgensis : anno 984, die 1 Augusti contigit mors *Ehelwoldi* Episcopi Wintoniensis in Anglia : anno 988, die Maji 19 *Dunstani* Cantuariensis, superiori etiam capite laudati : anno 992, die 15 Octobris *Osualdi* Antistitis Ebora-censis in Anglia ; an. 994, die Octobris ultima *Wolphangi* Episcopi Ratisponae ; et anno 997, die 23 Aprilis obiit *Adalbertus* Episcopus Bragensis, et Martir, Apostolus Poloniae, et Hungariae.

Si modo sinerent angustiae temporum adire sanctorum monachorum Asceteria , quot nobis occurrerent sanctitatis eximii cultores ? *Bernon* monasterii Cluniacensis primus Abbas, in caelum raptus an. 926, die Januarii 13; ejusque successor praefaudatus *Odo*, vita functus an. 942, XIV. kal. Decembris; *Joannes* Abbas Gorsii in Lotharingia, mortuus an. 973, die 27 Febr.; *Majolus* item Cluniacensis, qui obiit V Idus Majas anno 994, aliquie complures aureolis Sanctorum stolis prae fulgent. Atque ne sua desit gloria femineo sexui, addo *Ludmillae*, et *Guiboratiae*, *Mathildem* Germanorum reginam, et *Othonis I* parentem, quae obiit pridie Id. Martii an. 967; *Editham* virginem, filiam Edgardi regis Anglorum, defunctam an. 984. XVI kal. Octobris, et *Adelaidem* Imperatricem, matremque *Othonis II*, quae migravit è vita XVII kal. Januarias an. 999, virtutum gloria, quam regio diadema splendidiore.

C A P U T VI.

DOCTRINA, ET DISCIPLINA SAECULI X.

APOSTOLICAM divinamque traditionem de Christi in Eucharistia corpore, hoc propugnatam saeculo, ex Epistolis Ratnerii Ep. Veronensis, et S. Ulrichi opere de Antiquis Consuetudinibus Cluniacensium, Arnaldus de Perpetuitate Fidei, aliisque viri docti demonstrant. Exhibendum Sanctis cultum confirmavit solemnis S. Ulrichi, Episcopi Augustani, Canonizatio, à Joanne XV peracta : et qui huic repetunt ejusdem religiosi cultus exordium, veterum disptychis, memorii Martyrum, omniumque saeculorum consuetudine refelluntur. Quartas nuptias à Graecis in Leone philosopho reprobatas, ratas firmasque semper habuit Romana Ecclesia, veritatis magistra. Romanis Pontificibus, quamvis pro humana fragilitate improbis, omnem reverentiam esse adhibendam, et summi Sacerdotii fastigium non contemnendum propter morum improbitatem, cunctorum temporum, praesertim vero hujus saeculi gesta declarant.

Simoniaci, bonorumque Ecclesiasticorum raptore canorum auctoritate fuere perstricti. Reformati à S. Odone Cluniacensi monachorum mores, hortante etiam R. P. Leone VII. A Romano Episcopo coronatos Imperatores Occidentis Beringarium, et Othones, dictum est paulo supra. Ipsorum Imperatorum assensu summi eligebantur Pontifices; eodemque assensu neglecto, Benedictus V dejectus est, et Innocentius VIII intrusus, Sacerdotii jure violato. A Romana Sede Archiepiscopi juxta veterem consuetudinem receperunt Pallium, quo statis utuntur diebus: à Joanne IX Rogerius Hamburgi, et Sergius Coloniensis, à Joanne XI Artaldus Remensis, et Theophylactus P. C. Ab Agapeto II, Brunon Coloniensis Archiepiscopus, frater Othonis I, cuius et supra meminimus. Concessum item Pallium ab Anastasio III Episcopis Ticiensibus. Inhibitum à Leone VII mulieribus, ne septa monasterii S. Martini Turonensis ingrederentur. Campanam Larteranensis Ecclesiae Joannes XIII sacris ceremoniis consecravit; atque hinc ritum signa benedicendi repetunt aliqui, sed decipi Cardinalis Bona, Angelus Rocca, Edmundus Martene, et Franciscus Pagius demonstrant, vindicatus antiquorem ejusdem ritus originem. Jus praeferendae Crucis indulxit Silvester Secundus regibus Hungariae, quoniam opera sanctissimi regis Stephani Pannonia ad Christi fidem pervenit. Sunt qui ad hujus saeculi initia referendam censem Academiae Tolosanae institutionem. *Cluniacensis* Ordo sub regula S. Benedicti anno 910, et Ordo *Camaldulensium* anno 997 habuere primordia; fuitque illius auctor *Bernon*, de quo supra; istius vero *S. Romualdus*, de quo rursus, cap. 5 proximi saeculi XI.

In Dania hoc saeculo X Christiana religio refloruit. Eamdem religionem circa annum 988 propagatam novimus apud Svecos. Hungari pariter sese illis addixerunt, Evangelium eis annuntiante Pragensi Episcopo *Adelberto*. S. Olaus, item rex Norvegiae, circa annum 994 suscepit baptismum, assumpto Jacobi nomine. Hunc tamquam martyrem IV kal. Augusti recolit Romanum Martyrologium.

APPENDIX.

RES ATTINGUNTUR EXTERNAE.

DEJECTO Carolo Simplici, Francorum rege, anno 923 obtinuit regnum *Rodulphus* Burgundio Normannorum debellator, extinctus anno 926. Revocatus tunc ex Anglia, quo ad avuncu-

lum regem cum matre Oginia (1) confugerat, *Ludovicus IV*, F. Caroli *Simplicis*, Transmarinus nuncupatus; qui consecratus Rex Lugduni XIII kal. Junias, obiit an. 945. Corona tum insignitur *Lotharius* illius Filius, consecratus Rhemis Idib. Nov. eodem anno, ac vita functus anno 986. Regnavit postea uno dumtaxat anno *Ludovicus V*, ejus Filius, et cum eo extincta est anno 987 secunda regum Francorum Dinastia (sive prosapia et genus Caroli Magni), vocari solita *Carolorvingica*. Incepit anno 987 linea *Capetiana* ab *Hugone Capeto*, Comite Parisiensium, rex *Hugo Novioduni* salutatus est à militibus, et deinde Rhemis inunctus: cui vita functo anno 996 succedit Filius *Robertus*, princeps sanctitate, et virtutibus praestantisimus. De hoc autem, cum vixerit usque ad annum 1031, proximo rursus saeculo agendum erit.

In Hispania post Alphonsum Magnum regnarunt ab anno 910 *Garzias*: ad anno 914 *Ordonius II*: ab anno 923 *Froila II*: ab an. 924 (2) *Alphonsus IV*: ab anno 931 *Ramirus II*: ab anno 950 *Ordonius III*: ab anno 956 *Sanctius Crassus*: ab anno 967 *Ramirus III*: ab anno 982 *Veremundus II*: ab anno 999 usque ad an. 1027 *Alphonsus V* (3).

Saracenorum Caliphas adinveni X saeculo eos, qui se-
quuntur. Extincto Abmed an. 902, Hegirae 289, renunciatus
est Saracenorum Caliphā filius ejus *Ali*, appellatus *Moctaphi*.
Is decessit anno 908, Heg. 295, regnavitque deinde illius frater *Jafar-Aboulfadel*, denominatus *Amouctadirbilla*. Amouctadir
interfecto an. 932, Heg. 326, regnavit paucis mensibus
Mahomet-Abaoulmansor, eoque dejecto *Ahmed-Aboulabas*,
filia Caliphæ Amouctadir, ad an. usque 940, Hegirae 329.
Hoc principe perii supra *Calipharum* potestas, ac plures
creati sunt principes Saracenorum; quorum unus Aegyptum et
Syriam regebat, alter Mesopotamiam, tertius Persidem; et qui
in Africa, aut Hispania permanserat, ducibus obtemperabant
suis, spreto Arvirorum, seu *Calipharum* dominatu. *Hermir*
vocatur, qui suis praeerat in urbe Bagdato (4), quae fuit an-
tiquioribus Seleucia. Qui vero principatum gerebat in Africa,
dicebatur *Caimbiamilla*; quod idem sonat Arabum lingua,

(1) Alias *Edgiva*.

(2) Alibi legitur 923.

(3) Regnavit in Anglia post Eduardum I ab anno 925 usque ad annum 940 Adelstanus: tum Edredus usque ad 955: deinde Edgardus usque ad annum 975: Edoardus II, Martyr, anno 978: Etelredus 1016. In Polonia primus Christianus rex *Micislaus* obiit anno 999.

(4) *Bagad*.

ac latina, *Constitutus jubente Deo*. Ita Saraceni vixere usque ad finem saeculi XIII, quando, ut suo dicemus loco, *Ottomanicum coepit Imperium*.

Primo hujus saeculi anno *Hungari* Bavariam, et Italiam vastarunt, aut anno potius superiori. *Mauri* Cantabria à Sanctio, rege Aragoniae, pelluntur. *Saraceni* duce Leone Tripolita, Christiano Apostata, anno 904 plurimos in Constantinopolitanis vicinis caeciderunt, urbemque Macedoniae Thessaloniam devastarunt incendio. Idem anno 910 in Calabriam, urbemque Consentiam truculenti irruerunt. Refert id illustris Pagius ad annum 902, fortassis non recte. *Hungari* anno 907 Ludovicum IV commissa atroci pugna vicerunt, ac anno 909 populati sunt Saxoniam, et Thuringiam, annoque sequente Alemaniam. Caesi tamen fuerunt anno 921 ab imperatore Henrico, et coacti ad novenii petendas inducias. Idem Henricus anno 928 *Sclavorum* copias internectione delevit, atque anno 930 Misnam condidit in superiori Saxonia. Rursus anno 935 Hungaros ingenti praelio devicit, sibi *Patris Patriae* nomine comparato. Diruta an. 933 à Saracenis Africae Genua, *Hungari* anno 937 in Italiam hostili furore irruperunt. *Saraceni* non semel hoc saeculo superati: nam sub Joanne X, anno 915 à finibus Latii, et Campaniae, ubi prope Lyrim flumen annis 40 conserderant, finitos quoque infestantes, expulsi fuere: devicti anno 939 apud Septimanas Castellae oppidum à rege Ramiro: illorum classis ab Hugone Italiae rege, et è Graecis *chelyndro igne* (1) anno 941 combusta: duplice certamine, anno 964 et 968 eos in Asia debellavit Graecorum Imperator, Nicephorus; et in Syria non semel an. 974, et sequenti Joannes Tzimisces: è Frazineti oppido eosdem expulit anno 972 dux Arelantensis, Willelmus. Otho autem II, Imperator, qui à Saracenorum tyrannide Apulos, Brutiosque anno 968 liberavit, eosque insequente anno coegerat ex Italiae oris discedere, anno 982 ingenti praelio in Calabria commisso, una cum Graecis ab iisdem superatus, vix potuit exigua navicula fugam capere. In Hispania rursus invalescentes anno 985 expugnarunt Catalauniae metropolim Barcinonem, et paulo post Legionem *Germanicam*, civitatem provinciae Tarragonensis (2). Sarmatae quoque, seu Ruteni ac Moscovitae, nec-

(1) De hoc Graecorum igne Gullielmus Apul. lib. 5. Rerum Norman. Et contra Venetum naves, Danaumque chelyndros
Certamen navale parant.

(2) Calabriam rursus depopulatis sunt an. 986, expugnatis Rhegio, Julio, Crotone, aliisque urbibus magnae Graeciae.

non Bulgari, Mysiae populi, saeculo X ruerunt in arma. Ac anno 941 à Graecis tam cruento bello caesi fuerunt, ut Helena illorum regina Constantinopolim fugerit, atque anno 972 à Joanne Tzimisce magna item clade fuerunt prostrati. *Bulgari*, qui anno 917 ad Acheloum fluvium intulerant Graecis maximam cladem, et anno 933 obsederant C. P., suburbana incenderat, et universam Thraciam vastaverat, unde magnis deliniti muneribus recesserunt anno 929. *Bulgari*, inquam, an. 964 expugnati fuerunt à Joanne Tzimisce, non semel laudato, et anno 1000 à Basilio II ejecti è Thessalia, Macedonum regione.

Perpauci habentur Scriptores profanarum Historiarum, huic Mantissae inserendi. Obscura enim sunt nomina *Joannis Assarii Britanni*, qui initio X saeculi scripsisse fertur Vitam regis sui Aelfridi: *Cappidi Stauriensis*, qui aetate Conradi, et Henrici Aucupis, Regnum Britanniae contexuit Genealogiam; *Oconis Scharlensis*, à quo, tempore Othonis Magni, conscriptae dicuntur Origenes Frisiae: atque *Dudonis Neustrii*, qui narrationi rerum à Normannis gestarum in Gallia, Othonne III imperante, multas infarsit fabulas. Claruit circa idem tempus *Roswida*, seu *Rosvitis*, monialis in coenobio Gander-sheimensi, quae jussu Othonis II, et Gerbergae Abbatissae, scripsit heroico carmine Historiam, sive panegyricum de gestis Othonis I, aliaque metro, et prosa composuit. Recte autem de Scriptoribus hujus saeculi si recensere nobiles praeclarosque velimus, repetendus nobis erit cum doetissimo Vos-sio, lib. 2 de Hist. Graecis, cap. 26. Virgilianus ille versus Aeneidum primo:

Occurrunt rari nantes in gurgite vasto.

(1)

1616

BREVIARI

OCCIDENTALIS

D-1

1616